
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  634 del 26/07/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 333 del 26/07/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL'ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI. AGGIUDICAZIONE APPALTO - 
CIG: 6750693019 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 333  del 26/07/2016 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale del 21.04.2016 n. 86 
l’Amministrazione Comunale ha aderito, con l’impegno di attivarsi nell’attività di contrasto 
all’evasione, al protocollo d’Intesa sottoscritto in data 17 dicembre 2008 dall’Agenzia delle 
Entrate – Direzione Regionale delle Marche e dall’ANCI Marche in funzione del contrasto 
all’evasione fiscale; 
  
 - che con delibera di Giunta del 01/06/2016 n. 128 il Dirigente dell’Area Gestione 
Risorse è stato incaricato di dare avvio all’attività di partecipazione dei Comuni 
all’accertamento dei tributi erariali anche avvalendosi di una collaborazione specialistica a 
supporto dell’Ufficio Tributi per tutte le attività inerenti; 
 
 - che con la medesima deliberazione di Giunta n. 128/2016 il Dirigente dell’Area 
Gestione Risorse è stato altresì incaricato di verificare la presenza di Cooperative Sociali 
di tipo B in grado di offrire un supporto adeguato all’Ufficio Tributi; 
 
 - che con determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse dell’11.07.2016 
n. reg. gen. 589 è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento in 
convenzione secondo l’art. 5 comma 1, della L. n. 381/91 e s.m.i. dell’attività di supporto 
all’Ufficio tributi per la partecipazione del Comune all’accertamento dei tributi erariali a 
società cooperative sociali iscritte all’albo dei soggetti abilitati a svolgere attività di 
liquidazione ed accertamento; 
 
 - che con determinazione dirigenziale dell'Area Servizi al Cittadino e Affari generali 
n. reg gen. 590 dell’11.07.2016 si è stabilito di indire procedura negoziata per l’appalto del 
suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, riservata a 
cooperative di tipo B, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. 18.12.2001, n. 34, 
iscritte all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e 
dei comuni, istituito con Decreto Ministero delle Finanze 11.09.2000 n. 289, da  
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 - che con la suindicata determinazione dirigenziale n. reg. gen. 590/2016 sono stati 
approvati la lettera di invito ed i modelli alla stessa acclusi (ALL. "1" Istanza di ammissione 
alla gara – ALL. "2" Dichiarazione sostitutiva requisiti – ALL. "3" Offerta Economica – ALL. 
“4” Giustificazioni – Capitolato Speciale d’Appalto - Protocollo di legalità); 
. 
  - che con lettere dell’11.07.2016 sono state invitate a partecipare alla procedura 
negoziata le Cooperative che risultano iscritte al citato Albo dei soggetti abilitati alla 
gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione 
dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, istituito con Decreto Ministero delle 
Finanze 11.09.2000 n. 289; 
 
 - con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 623 del 25.07.2016 è stata nominata 
la Commissione giudicatrice per l'esame delle istanze di partecipazione alla gara; 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 333  del 26/07/2016 

 - che in data 25.07.2016 e in data 26.07.2016. si sono svolte le sedute di gara, 
come dai rispettivi verbali n. 1 e n. 2, che si richiamano integralmente, e la Commissione 
giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione in favore della Cooperativa Fraternità Sistemi – 
Impresa sociale – onlus, unica partecipante alla gara, sotto condizione della positiva 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara tramite il sistema 
AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e della congruità dell’offerta da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento D.ssa Angela Barbieri; 
 
 - che in data 26.07.2016 la D.ssa Barbieri Angela ha effettuato le necessarie 
operazioni di verifica dell’anomalia dell’offerta della suddetta Cooperativa e ne ha 
dichiarato la congruità, come si evince dall’allegato verbale che si richiama integralmente; 
 
 Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto del servizio di supporto 
all’Ufficio Tributi per la partecipazione del Comune all’accertamento dei tributi erariali alla 
Ditta Fraternità Sistemi – impresa sociale – Società Cooperativa sociale onlus, sotto 
condizione della positiva verifica in merito ai requisiti di carattere generale autocertificati in 
sede di gara; 
 
 Verificata la regolarità della procedura di gara; 
 
 Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Contratti e Gare; 
  
 Preso atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il numero CIG 6750693019; 
 
 Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 
 
 Richiamati gli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) Approvare i verbali di gara n. 1 del 25.07.2016 e n. 2 del 26.07.2016 della procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la partecipazione 
del Comune all’accertamento dei tributi erariali (ALLEGATI "A" e “B”). 
 
3) Approvare altresì il verbale in data 26.07.2016 di verifica della congruità dell’offerta, 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO "C"). 
 
4) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, sotto condizione della positiva verifica in 
merito ai requisiti di carattere generale autocertificati dalla Cooperativa aggiudicataria in 
sede di gara, l’appalto del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la partecipazione del 
Comune all’accertamento dei tributi erariali alla Ditta Fraternità Impresa - impresa sociale -
Società Cooperativa sociale onlus, ad un aggio del 33,25% sulle somme incassate, al 
netto dell’IVA. 
 
5) Dare atto che il valore presuntivo dell’appalto è pari ad euro 200.000,00, oltre IVA, che 
verrà erogato nella misura del 33,25% (aggio di aggiudicazione) sulle somme incassate, al 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 333  del 26/07/2016 

netto dell’IVA, qualora le segnalazioni all’Agenzia delle Entrate porteranno entrate alle 
casse comunali. 
 
6) Dare atto altresì che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo 
esito delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Cooperativa in sede di gara. 
 
7) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa derivanti dal 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti, dell’art. 1 della legge 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).  
 
8) Dare atto che l’appalto dei lavori in oggetto è soggetto al versamento all’Anac (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) del contributo di gara dell’importo di Euro 225,00. 
 
9) Trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Tributi, al Dirigente 
dell’Area Gestione Risorse nonché al Servizio Contratti e Gare.  
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO E AFFARI GENERALI 

    F.to  Dott. Foglia Giorgio 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 333  del 26/07/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147 Bis e Art.183 comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 26/07/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 333  del 26/07/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  12/10/2016 Reg. n.  1472 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 12/10/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 12/10/2016  ... 
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  12/10/2016 
 






















